
Исх. №08-04/17778 от 28.11.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев жалобу заявителя ООО  «АТЛАНТИКПРО» (вх. № 18924 от 21.11.2019г.) на
действия заказчика ГКУ "ФОНД ГАЗИФИКАЦИИ, ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЙ
И РАЗВИТИЯ ИНЖЕНЕРНЫХ СЕТЕЙ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" при проведении
открытого аукциона в электронной форме №0311200027219000047 на выполнение
работ по капитальному ремонт инженерных систем водоотведения в населенных
пунктах Республики Татарстан, в присутствии (отсутствии):

-  Заявителя – не явился, извещен;

- Заказчика – Багаутдиновой А.Р. (доверенность №19/1 от 11.01.2019г.);

УСТАНОВИЛА:

Извещения о проведении открытого аукциона в электронной форме
№0311200027219000047 от 13.11.2019г. было размещено на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru.

Заказчик: ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФОНД ГАЗИФИКАЦИИ,
ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЙ И РАЗВИТИЯ ИНЖЕНЕРНЫХ СЕТЕЙ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН".

Наименование предмета закупки: выполнение работ по капитальному ремонт
инженерных систем водоотведения в населенных пунктах Республики Татарстан.

Начальная (максимальная) цена контракта: 129 342 130,00 рублей.

Суть жалобы, по мнению заявителя, аукционная документация размещена с
нарушением норм действующего законодательства о контрактной системе.

Изучив представленные материалы, Комиссией Татарстанского УФАС России
установлено следующее.

Согласно статье 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других



материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Правительство Российской Федерации вправе установить дополнительные
требования к участникам закупок аудиторских и сопутствующих аудиту услуг, а
также консультационных услуг.

Перечень документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

В случае установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

Таким образом, в Законе о контрактной системе предусмотрено право
Правительства РФ устанавливать к участникам закупок дополнительные
требования.

При этом определен исчерпывающий перечень возможных дополнительных
требований и перечень документов, которые подтверждают соответствие
Участников закупок таким требованиям. 

Примером реализации указанных пунктов статьи 31 Закона о контрактной системе
может служить постановление Правительства Российской Федерации от 4
февраля 2015 г. N 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям».

В аукционной документации Заказчиком установлены дополнительные требования,
предъявляемые участникам аукциона (в соответствии с частью 2 статьи 31
 Федерального закона № 44- ФЗ ):

Наименование
товаров, работ,
услуг

Дополнительные требования к
участникам закупки

Документы, подтверждающие
соответствие участников
закупки дополнительным
требованиям

Выполнение
работ по

наличие за последние 3 года
до даты подачи заявки на

копия исполненного контракта
(договора);



строительству,
реконструкции,
капитальному
ремонту, сносу
объекта
капитального
строительства,
за исключением
линейного
объекта, если
начальная
(максимальная)
цена контракта
(цена лота)
превышает
10 млн. рублей

 

 

участие в закупке опыта
исполнения (с учетом
правопреемства) одного
контракта (договора) на
выполнение работ по
строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу
объекта капитального
строительства (за
исключением линейного
объекта).

При этом стоимость такого
одного исполненного контракта
(договора) должна составлять:

не менее 40 процентов
начальной (максимальной)
цены контракта (цены лота), на
право заключить который
проводится закупка, если
начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота)
превышает 100 млн. рублей;

 

 

 

копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего
(содержащих) все
обязательные реквизиты,
установленные частью 2
статьи 9 Федерального закона
"О бухгалтерском учете", и
подтверждающего
(подтверждающих) стоимость
исполненного контракта
(договора) (за исключением
случая, если застройщик
является лицом,
осуществляющим
строительство). Указанный
документ (документы) должен
быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи
заявок на участие в закупке;

копия разрешения на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при
которых разрешение на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с
законодательством о
градостроительной
деятельности). Указанный
документ должен быть
подписан не ранее чем за 3
года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в
закупке

 
Выполнение работ
по строительству,
реконструкции,
капитальному
ремонту, сносу
линейного
объекта, если
начальная
(максимальная)
цена контракта
(цена лота)
превышает

наличие за последние 3 года
до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта
исполнения (с учетом
правопреемства) одного
контракта (договора) на
выполнение работ по
строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу
линейного объекта.

При этом стоимость такого

копия исполненного контракта
(договора);

копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего
(содержащих) все
обязательные реквизиты,
установленные частью 2 статьи
9 Федерального закона "О
бухгалтерском учете", и
подтверждающего
(подтверждающих) стоимость



10 млн. рублей

 

одного исполненного контракта
(договора) должна составлять:

не менее 40 процентов
начальной (максимальной)
цены контракта (цены лота), на
право заключить который
проводится закупка, если
начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота)
превышает 100 млн. рублей;

 

 

исполненного контракта
(договора) (за исключением
случая, если застройщик
является лицом,
осуществляющим
строительство). Указанный
документ (документы) должен
быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи
заявок на участие в закупке;

копия разрешения на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при
которых разрешение на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с
законодательством о
градостроительной
деятельности). Указанный
документ должен быть
подписан не ранее чем за 3
года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в
закупке

 

Учитывая, что Заказчику необходимо выполнить работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу линейного объекта, а также работы
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу нелинейного
объекта, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу, что
Заказчиком правомерно установлены дополнительные требования к участникам
закупки.

Следовательно, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу заявителя ООО «АТЛАНТИКПРО» (вх. № 18924 от 21.11.2019г.) на
действия заказчика ГКУ "ФОНД ГАЗИФИКАЦИИ, ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЙ
И РАЗВИТИЯ ИНЖЕНЕРНЫХ СЕТЕЙ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" при проведении
открытого аукциона в электронной форме №0311200027219000047 на выполнение
работ по капитальному ремонт инженерных систем водоотведения в населенных



пунктах Республики Татарстан, необоснованной;

2. Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


